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Úvod

Image je v dnešní době poměrně často využívaný pojem jak v osobním životě, tak

v profesním.Dalo by se říci, že téměř každý člověk se stará o to, jak vypadá a jak ho

vnímají ostatní. Stejné je to v podstatě i u firem či jiných institucí, které se také snaží o

vytvoření dobrého obrazu, kterým působí na své okolí. Aby tento obraz mohly firmy

zhodnotit, využívají výzkum image, který je v poslední době velice populární.Důvod

této popularity je zcela jednoduchý - trh je přesycen podobnými výrobky od

konkurenčních firem, ceny nejsou o moc rozdílné a spotřebitel je zahlcen obrovským

množstvím informací. Převažuje trvalá nabídka nad poptávkou a je tedy logické, že se

firma zajímá o to, jak je vnímána vlastními zákazníky, zaměstnanci či obchodními

partnery. A právě zde se stává image důležitou, jelikož zákazníkovi může

zjednodušovat rozhodování a usnadňovat orientaci. V teoretické části této bakalářské

práce tedy budecharakterizováno, co firemní image znamená, potébude vysvětlen

proces utváření image. Dále bude teoreticky popsáno, jak je možné analyzovat image

pomocí nejpopulárnějších metod, a to sémantického diferenciálu a analýzou známosti a

příznivosti.

Image firmy úzce souvisí s firemní identitou, která je hlavním nástrojem pro vytvoření

image firmy. Každý jedinec je svým okolím nějak vnímán a rozhodujícím faktorem při

tomto procesu jsou vjemy zpracované zrakem, které se lidem jeví jako identita. Kontakt,

který pak naváže jedinec s danou identitou, už vnímá jako image, která je individuální

pro každého z nás. Někdo může například určitou reklamu vnímat jako zábavnou, na

někoho však může působit nudně[23]. Identita tedy hraje důležitou roli při vytváření

image,proto jedna část bakalářské práce bude věnována právě identitě firmy a jejím

nástrojům.

Cílem této bakalářské práce pro teoretickou část je tedy vysvětlit význam firemní image

a popsat nástroje její tvorby. Hlavním cílem pro praktickou část je zhodnotit image

firmy CrossCafeoriginal s.r.o. pomocí analýzy prvků firemní identity a marketingového

průzkumu a u případných nedostatků navrhnout opatření, která by mohla pomoci zlepšit

vnímání firmy ze strany zákazníků.
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1 Firemní image

Sovo „image“ pochází původně z latinského slova „imagó“, které znamená

napodobovat.Jeho překlad z angličtiny poté znamená představa, obraz či dojem[12].

V češtině jej chápeme jako podobu či celkový dojem na veřejnost. V marketingovém

pojetí lze chápat slovo image jako vnímání značky, produktu nebo právě i firmy. Ve

spojení s podnikem se image může charakterizovat pomocí následující definice. [26]

„Image chápeme jako představu, kterou si například o podniku vytváří každý

jednotlivec, a to na základě svých osobních zkušeností, tak zejména sdělení a informací

získaných od jiných osob nebo z médií“ [3, str. 77]

Z definice je patrné, že firemní image je tedy individuálně vytvořený názor na určitý

podnik, který je založen na osobních zkušenostech, ale i na představách, které podnik

v jedinci vyvolal.

Firemní image je souhrn myšlenek, pocitů, názorů a přesvědčení, kteří mají lidé o

produktu, službě nebo o firmě celkově. Každá firma disponuje určitouimage, ikdyž

nevyvíjí žádné aktivity, aby ji vytvořila. [32]

Jeden z velmi důležitých aspektů pro vytvoření image je také první dojem, který si o

daném subjektu vytvoříme, a je žádoucí, aby tento první dojem byl v souladu se

skutečnou podobou. Image je většinou silně zakořeněná v povědomí jedinců, a tak se

jedná o velice setrvačný atribut, jehož změna není snadná a krátkodobá. Všeobecně

platí, že image se velice obtížně buduje, zato rychleji se ztrácí. [20]

Image ovlivňuje hned několik faktorů. Jedná se například o ovlivňování přímo

produktem (službou) a jeho vlastnostmi (kvalita, trvanlivost, design) nebo zkušenostmi

spotřebitelů s ním. Dále jej ovlivňují například distributoři, reklamní agentury,

zákaznická podpora, úroveň servisu, postavení firmy k životnímu prostředí, ale

samozřejmě také všechny nástroje firemní identity. Image je také ovlivňována

personálem a jeho chováním k cílovým skupinám, dále způsobem jednání a vystupování

vedení vůči partnerům, ale také vztahy mezi vedením a zaměstnanci. [6]

Bártová, Bárta a Koudelka[1] popisují, že image výrobku může hrát větší roli, pokud

zákazník nemá příliš mnoho racionálních informací o produktu. Čím méně informací

spotřebitelé mají, tím více je ovlivňuje samotná image. Pokud zákazník nemá informace
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o produktu, nezná tedy jeho kvalitu či vlastnosti, rozhodne se koupit výrobek na základě

jeho známosti a oblíbenosti.

Image je pro firmu důležitá zejména proto, že ovlivňuje vnímání a chování cílových

skupin. Když má firma pozitivní image, cílové skupiny se k ní chovají pozitivně -

například nákupem jejich výrobků. Naopak negativní image pak způsobuje odmítání

nákupu produktů, kdy se zákazník rozhodne nekoupit výrobek právě na základě špatné

image podniku. Dalším důsledkem negativní image může být i odmítání zaměstnání

v určité firmě. [21]

Pozitivní image má velice vysokou hodnotu i v případech, kdy:

 zákazníci nekupují výrobky pouze pro jejich kvalitu, nýbrž kvůli jejich image;

 zákazníci, kteří kupují výrobek, o kterém mají limitované informace (kvalitu lze

špatně poznat, informace jsou příliš odborné nebo rozsáhlé) se ve finále

rozhodnou o koupi výrobku právě na základě image;

 dodává firmě autoritu;

 zabraňuje vzniku špatných vztahů k cílovým skupinám či k vládě;

 dobré jméno společnosti usnadňuje získat žádoucí investory, pracovníky či

partnery. [14]

Někteří lidé zaměňují pojmy image a reputace. Reputace je pouze jedna složka z

celkové image. Například firma může mít dobrou reputaci ohledně dodávek na čas, ale

image firmy zahrnuje i kvalitu produktu, ceny nebo reklamu. [33]

1.1 Firemní image vs firemní identita

Velice často se v různých publikacích ale i v běžném životě setkáváme se zaměňování

pojmů „firemní identita“ a „firemní image“, ovšem mezi těmito pojmy je značný rozdíl.

Veber [20, str. 625]charakterizuje identitu jako „úsilí o vnější odlišnost, jedinečnost a

osobitost, která se projevuje v takových komponentách, jako je design, kultura, chování

organizace, komunikace a vlastní produkt.“
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Svoboda [19, str. 29] uvádí definici: „Corporate identity představuje hlavní strategii

podniku. Je také sociální technikou pro založení, rozvoj a stabilizaci organizací.

Corporate identity disponuje určitým součtem vlastností a způsobů prezentace, které

určitou organizaci spojují a současně ji od jiných odlišují.“

Veber[20, str. 631] a kolektiv charakterizuje image takto: „Image organizace je tím, jak

vnímá prezentaci firmy veřejnost, tzn. jakou představu, obraz, podobu získala

organizace v očích zaměstnanců a obchodních partnerů (dodavatelů, zákazníků,

investorů apod.)”

Z definic je patrné, že v identitě firmy se shromažďuje veškerá vlastní produkce firmy,

která může firmu odlišovat od ostatních. Kontakt, který pak veřejnost s touto produkcí

firmy naváže,je vnímán již jako image, a ta je individuální u každého z nás.Dobrou

image není důležité mít jen kvůli zákazníkům, ale také kvůli dodavatelům,

zaměstnancům či investorům.

Firemní identita zahrnuje všechna konkrétní místa styků s veřejností, jako jsou budovy,

dopravní prostředky, uniformy, kdežto firemní image je souhrn pocitů, které si veřejnost

ve vztahu k dané firmě vytvoří. Tyto pocity si účastník vytvoří prostřednictvím svých

smyslů (zrak, sluch, čich, hmat, chuť) [17].

Firemní image je tedy soubor dojmů a postojů, názorů a mínění, které firma vyvolává

ve vědomí veřejnosti, kdežto firemní identita je to, jak se firma prezentuje. Firemní

identita je pouze nástrojem image. Ideální stav nastává tehdy, pokud je image a identita

ve shodě -firma je vnímána tak, jak chce, aby vnímánabyla. Firemní identitu můžeme

poznat pomocí pouhého pozorování, kdežto image zjistíme pouze dotazováním. [21]

Velice výstižně popisuje rozdíl i Vysekalová[21, str. 16], která uvádí, že „firemní


[…]


Díky psaní této práce měla autorka možnost vyzkoušet si práci s odbornou literaturou a

realizovat i svůj vlastní marketingový průzkum, který nebyl vůbec jednoduchý, ale

přinesl autorce nové poznatky, kterých si cení.
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http://www.cenytisku.cz/
http://www.socialmediaweek.org/blog/2012/01/starbucks-mobile-app-gift-cards-get-a-bad-rep
http://www.socialmediaweek.org/blog/2012/01/starbucks-mobile-app-gift-cards-get-a-bad-rep
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Příloha A – dotazník analýzy známosti a příznivosti

1)Pohlaví

a)Muž

b)Žena

2)Věk

a)do19

b)20-40

c)41-60

d)61 a více

3)Znáte firmu CrossCafeoriginals.r.o?

a)znám ji velice dobře(1)

b)vím o ní poměrně dost(2)

c)znám ji(3)

d)slyšel/a jsem o ní(4)

e)nikdy jsem o ní neslyšel/a(5)

4)Jaký je váš názor na firmu CrossCafeoriginals.r.o?

a)velice pozitivní(1)

b)spíše pozitivní(2)

c)neutrální(3)

d)spíše negativní(4)

e)velice negativní(5)
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Příloha B – Dotazník pro kavárny CrossCafe

Dotazník výzkumu image společnosti CrossCafeoriginal s.r.o.

Vážení návštěvníci,

jsem studentkou třetího ročníku Fakulty ekonomické na Západočeské univerzitě v Plzni

a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění níže předloženého dotazníku, který bude

sloužit jako podklad pro vypracování mé bakalářské práce. Vyplnění dotazníku zabere

maximálně 5 minut.

Vyberte známku na pětibodové škále tak, aby co nejpřesněji vystihovala Váš názor.

Čím blíže k okraji škály, tím více se přikláníte k jedné z charakteristik. Středová

hodnota vyjadřuje Váš neutrální vztah.

Odpovědi jsou zcela anonymní.

Za vaši ochotu a čas předem děkuji. Kamila Balínková

1. Firma CrossCafeoriginal s.r.o., jako místo, kde bych se ucházela o

práci, se mi jeví:

velice atraktivní 1 2 3 4 5 velice neatraktivní

2. Logo společnosti CrossCafeoriginal s.r.o. se mi jeví jako:

nápadité 1 2 3 4 5 nudné

3. S reklamou na společnost CrossCafeoriginal s.r.o. se setkávám:

velmi často 1 2 3 4 5 vůbec

4. Kvalita produktů ve společnosti CrossCafeoriginals.r.o. je:

velmi vysoká 1 2 3 4 5 velmi nízká

5. Cena výrobků CrossCafeoriginal s.r.o. je vzhledem k jejich kvalitě:

odpovídající 1 2 3 4 5 neodpovídající

6. Ceny výrobků v CrossCafeoriginal s.r.o. jsou s porovnání

s konkurencí:

nízké 1 2 3 4 5 vysoké
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7. O věrnostním programu, který CrossCafeoriginals.r.onabízí, vím:

vše 1 2 3 4 5 nic

1. Společnost CrossCafeoriginal s.r.o. se na dobročinných akcích

angažuje:

velmi často 1 2 3 4 5 vůbec

2. Interiér této kavárny se mi:

velice líbí 1 2 3 4 5 velice nelíbí

3. Chování personálu v této pobočce je:

velmi profesionální 1 2 3 4 5 velmi neprofesionální

4. Tuto kavárnu CrossCafe navštěvuji:

velice často 1 2 3 4 5 zřídka

5. Návštěvu této kavárny bych svým známým :

rozhodně doporučil/a 1 2 3 4 5 rozhodně nedoporučil/a

6. Celková spokojenost s touto kavárnou:

velmi spokojený/á 1 2 3 4 5 velmi nespokojený/á

MNOHOKRÁT DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS
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Příloha č. C – Méně úspěšný příspěvek na Facebooku

Zdroj: [58]
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Příloha č. D – Úspěšný příspěvek na Facebooku

Zdroj: [57]
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Příloha č. E – Výsledky kalkulací (ceny jsou uvedeny bez DPH)

Zdroj: [61]

Příloha č. F – Mobilní aplikace Starbucks

Zdroj: [62]
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Abstrakt

BALÍNKOVÁ, Kamila.Image společnosti CrossCafeoriginal s.r.o.. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, stran 63, 2015.

Klíčová slova: image, firemní identita, firemní image, analýza image, sémantický

diferenciál.

Práce se zabýváanalýzou image firmy CrossCafeoriginal s. r. o. a návrhem opatření pro

její zlepšení. Teoretická část popisuje rozdíl mezi firemní image a firemní identitou a

dále popisuje jednotlivé metody pro analýzu image. V praktické části jsou teoretické

poznatky aplikovány do praxe a za pomoci dotazníkového průzkumua analýzy prvků

firemní identity je vyhodnocen současný stav mínění zákazníků o firmě. Na základě

těchto informací jsou popsány návrhy na zlepšení současného stavu image firmy.

71

Abstract

BALÍNKOVÁ, Kamila. Image of the company CrossCafe original s.r.o.. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, p.63, 2015.

Keywords: image, corporate identity, corporate image, image analysis, semantic

differential

The presented project is focused on the research of the CrossCafe original s.r.o.

company image and on suggested measures for improvement. The theoretical part

describes the difference between corporate image and corporate identity as well as the

best methods for image analysis. Theoretical knowledge is applied in the practical part

to evaluate the current state of company’s reputation from the customer’s viewpoint

with the help of a questionnaire survey and by analysing the company’s identity. The

proposals for improving the current state of the company’s image are designed on the

basis of this information.