## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Kamila Balínková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Image společnosti CrossCafe original s.r.o.

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Čechurová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu image společnosti CrossCafe. Autorka se v úvodu práce věnuje teoretickému vymezení firemní image a její analýzy, následně představuje samotnou společnost. Pro práci je klíčová kapitola čtvrtá, v níž autorka shrnuje klíčové závěry analýzy image společnosti a navrhuje zlepšující opatření. Velmi pozitivně hodnotím 2 výzkumy v práci, dokládá to autorčin zájem o téma. Autorka se však nevyvarovala několika gramatických chyb a překlepů např. první slovo první kapitoly, což nepůsobí dobře. Na straně 30 autorka uvádí, že byla stanovena 4 tvrzení, ovšem uvedena jsou jen 3 - to samé se pak opakuje i v závěru práce. Text práce je poněkud nekonzistentní, místy jsou informace formulovány opisem, v jiných částech práce autorka píše v 1. osobě jednotného a jindy i množného čísla. Místy je v práci duplicitně uvedena tabulka a

obrázek např. tabulka 3 a obrázek 8. U obrázků není nutné uvádět jeho titulek uvnitř, nepůsobí to vizuálně hezky a je to duplicitní k titulku obrázku např. obr. 8. Práci hodnotím jako "velmi dobrou".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Jak "razantní" by musely být rozdílné výsledky, abyste tvrzení 2 zamítla?

Vysvětlíte myšlenku jádra produktu v případě varianty "káva s sebou" (str. 36).

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).